
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2591 

DETERMINA 
N. 2252 DEL 03/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CONTRIBUTO PER PASTI A FAVORE DI PERSONE IN GRAVE DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE 
ACCOGLIENZA INVERNALE 2021-2022



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2591 

DETERMINA N. 2252 DEL 03/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO PER PASTI A FAVORE DI PERSONE IN GRAVE DISAGIO ECONOMICO E
SOCIALE ACCOGLIENZA INVERNALE 2021-2022

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che con decisione n. 174 del 30/06/2021 la Giunta Comunale ha espresso parere 

favorevole alla destinazione dell'immobile di Via Giordano all'accoglienza per l'emergenza freddo 

autunno/inverno 2021/2022 delle persone senza dimora anche non residenti;

Considerato che il  servizio di  accoglienza succitato comprenderà il  periodo dall'  01.11.2021 al 

31.03.2022;

Dato  atto  che  con determinazione n.  2220/2021  è  stato  affidato  il  servizio  di  preparazione e 

consegna del pasto serale a ditta esterna;

Considerato che il  servizio di accoglienza previsto comprende anche la somministrazione della 

colazione e la possibilità per le persone accolte di accedere per il pranzo alle mense cittadine 

gestite dall'Associazione Diakonia onlus;

Evidenziato che con determina n. 2364 del 10/12/2020 -  EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL 

DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 . MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI 

CUI AL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (BUONI SPESA). ACCERTAMENTO E 

IMPEGNO è stato accertato il contribuito statale per l'acquisto di alimenti, pasti e beni di prima 

necessità;

Vista l’Ordinanza  della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE n.658 del 29 marzo 2020” Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali  trasmissibili  del 29 marzo 2020 Ulteriori interventi urgenti  di protezione civile in 

relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili.”, pubblicata in GU n.85 del 30-3-2020 che precisa: “4. Sulla base di  

quanto  assegnato  ai  sensi  del  presente  articolo,  nonche'  delle  donazioni  di  cui  all'art.  66  del  

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune e' autorizzato all'acquisizione, in deroga al  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: a)  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l'acquisto  di  generi  

alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2591 

DETERMINA N. 2252 DEL 03/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO PER PASTI A FAVORE DI PERSONE IN GRAVE DISAGIO ECONOMICO E
SOCIALE ACCOGLIENZA INVERNALE 2021-2022

proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti di prima necessita'. (...)”; “5. I comuni,  

per l'acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti del  

Terzo settore (...)”.

Visto il  DL n. 154 del 23/11/20 che fa riferimento alla citata ordinanza;

Considerato  che  per  le  motivazioni  sopra  richiamate  è  possibile  procedere  attraverso  la 

collaborazione dell'Associazione Diakonia onlus alla fornitura delle colazioni presso la struttura 

individuata  e  dei  pranzi  presso  la  mensa  direttamente  gestita  dall'associazione,  nonché 

dell'eventuale  acquisto  di  beni  di  prima necessità  che dovessero  rendersi  utili  per  le  persone 

accolte presso la struttura di accoglienza di Via Giordano;

Vista la disponibilità dell'Associazione conservata agli atti;

Valutato  di  riconoscere  all'associazione  Diakonia  Onlus,  con  sede  legale  in  Vicenza,  Contrà 

Torretti  38,  C.F.  95049930241  e  P.IVA  02854090244,  un  contributo  omnicomprensivo  di  € 

20.000,00 a parziale copertura delle spese sostenute dall' associazione per la preparazione e la 

somministrazione delle colazioni e dei pasti alle persone senza dimora accolte;

Dato  atto  che  il  contributo  è  coerente  con  quanto  disposto  dal  vigente  Regolamento  per  la 

Promozione  e  la  Partecipazione  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  Sociale  garantendo  la 

copertura di non oltre il 70% delle spese complessivamente sostenute;

Valutato  di  erogare  il  contributo  nella  misura  del  70%  all'inizio  dell'attività  e  del  30%  a 

rendicontazione;

Dato atto che la spesa trova copertura per € 20.000,00 all’impegno n. 3370/2020 codice 137441 

del capitolo n. 1390900 “Fondo solidarietà alimentare – ord. P.C.M. n. 658 del 29/03/2020 e art. 2 

DL n. 154 del 23/11/20” del bilancio di previsione 2021/2023, dove esiste l’occorrente disponibilità; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che  

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2591 

DETERMINA N. 2252 DEL 03/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO PER PASTI A FAVORE DI PERSONE IN GRAVE DISAGIO ECONOMICO E
SOCIALE ACCOGLIENZA INVERNALE 2021-2022

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  

2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  

gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 20.000,00 con assegnazione al Comune 

di un contributo da parte del Ministero dell’economia e delle finanze come risulta dal decreto n.  

154  del  23  novembre  2020,  allegato  alla  presente.  Si  conferma  la  disponibilità  delle  somme 

assegnate, anche in termini di cassa. 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di riconoscere all'Associazione Diakonia Onlus, con sede legale in Vicenza, Contrà Torretti 

38, C.F. 95049930241 e P.IVA 02854090244  un contributo di € 20.000,00 per le spese 

relative alla preparazione e somministrazione delle colazioni e dei pranzi agli ospiti accolti 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2591 

DETERMINA N. 2252 DEL 03/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO PER PASTI A FAVORE DI PERSONE IN GRAVE DISAGIO ECONOMICO E
SOCIALE ACCOGLIENZA INVERNALE 2021-2022

nella struttura di Via Giordano per l'emergenza invernale 2021/2022 e delle altre spese di 

beni  essenziali  eventualmente  necessarie  di  cui  il  70%  immediatamente  erogato  e  il 

restante 30% a rendicontazione delle spese complessivamente sostenute;

3) di  dare atto che la  spesa trova copertura  all’impegno n.  3370/2020 codice 137441 del 

capitolo n. 1390900  “Fondo solidarietà alimentare – ord. P.C.M. n. 658 del 29/03/2020 e 

art. 2 DL n. 154 del 23/11/20”del bilancio di previsione 2021/2023; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e successive modificazioni;

7) di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  contributi  delle  P.A.  ed,  in 

particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di 

erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

8) di  dare atto che sono rispettate  le  disposizioni  del  vigente  Regolamento  comunale  per 

l’erogazione dei contributi

di  dare atto  dell'assenza  di  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  del 
responsabile del procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012.    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2591 

DETERMINA N. 2252 DEL 03/11/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO PER PASTI A FAVORE DI PERSONE IN GRAVE DISAGIO ECONOMICO E
SOCIALE ACCOGLIENZA INVERNALE 2021-2022

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/11/2021  da  Paola  Baglioni  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


